nostri metuendissimi . . . (sequuntur Statutorio Relatoria super praemissa Donatione.) de anno 1467 . . . (et post haec.)“

„Unde nos supplicationibus annotati Joan. Ernst per eum nostrae modo quo supra porrectis Matti., Regia benign. exauditis, et Clementer admissis, praemissas literas non abrasas . . . acceptamus . . . et omnia in eis contenta exigentibus serviliis ejusdem Joan. Ernst, quae nobis, et sacrae corona juxta ordinem et modum in prefatis literis in laudem ejusdem recte positum exhibuit, et quae exhibere satagit non tantum facto, et laboribus, sed etiam expensis propriis, sive in haereticos, contra quos pro defensione Catholicorum de mandato sedis apostolicae nunc agimus, sive in alios inimicos Regni nostri opus est. Portendunt enim virtutes ejus, et pollicentur magnum de eo aliquid, quae etiam, ut addito sibi ex hoc nervo majori, possit magis in laudem, utilitatem, et decus Regni nostri enitescere. Pro ipso etc. . . . Dat. a. D. 1470. 5. Cal. Dec. Regnor. nostror. anno Hung. 13. Coron. 7. Bohem. v. 2.

Orig. exstat Budae in Arch. Cam. R. Hung. aulicae.
Copia in a. f. Lib. I. Ctt. alb. fasc. 8. A.

1471. Suppl. C. D. T. IV. p. 225.

In acestu anu in lun'a lui Septembre aflandu-se regele Mateiu érasi in Transilvani'a si anume la Clasiu, restitui locuitorilor cetăței Bistrită dreptulu de a se folosi dupa vechiulu usu in tota libertatea si securitatea de apele si de tota puturiile sarate, căre era si căre s'ar mai sapa pe territoriul ei, asia, in cătu se nu mai pôta fi impedeatii si opriti de nimeni*).

De Commissione Domini Regis.

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Bohemiae e. c. t. memoriae commendamus per praesentes, quod nos accepta Supplicatione humillima fidelium nostrorum circumspectorum Civium, et hospitum in Civitate nostra Bistricensi, et suis pertinentiis commorantium, eisdem id duximus annuendum, et concedendum, ut ipsi juxta eorum antiquam libertatem, et consuetudinem, omnibus illis aquis et puteis naturaliter salsis, quae in tenutis dictae Civitatis nostrae Bistricensis haberentur, seu effoderentur, ab usu quarum inhibiti fuissent, libere, et secure secundum eorum antiquam consuetudinem, ut valeant, atque possint. Inro annuimus et concédimus harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in Kolosvár die dominico proximo post festum apparitionis S. Michaelis Archangeli anno Domini 1471. Regni nostri anno 14. Coronationis vero 8.

Originale exstat in Arch. Bistricien.

1471. Supl. C. D. T. IV. p. 243.

Unu altu documentu ce se mai afla in archivulu natiunei sasesci, dein care se vede, că regele Mateiu a demandatu de

*) Multimea cea mare a sarei si a puturiilor sarate cu care a inavutita man'a natura pe Transilvani'a, a datu si ea ocaziuni dese la mari frecari intre diversele classi ale poporului si intre fiscu, care mai durédia pâna in dio'a de astazi. Multa mórte s'a mai facutu inca si dein caus'a sarei.

Red.

nou, că iobagiloru locuitori pe pamenturile nobililoru se li se lase dreptulu de migratiune libera, anume pe territoriul regescu numitu si alu sasiloru*).

Feria 3. prox. post Dominicam Ocul. — Mathiae Regis mandatum, ut Jobbagiones de terra nobilium, ad terram Regiam (Saxonum) libere proficisci possint.

Orig. in Tab. Nat. Saxonicae.

1471. Supl. C. D. T. IV. p. 247.

Eistol'a regelui Mateiu, dein care aflamu, că pre candu elu se incurcase in bellulu cu hussitii, sasimea dein Transilvania' i dete nnu ajutoriu de 21,600 fiorini, dein care suma $\frac{1}{4}$ parte, adeca 4920 fiorini o au platit u brasiovenii.

Mathiae Regis Literae, e quibus evenit quod cum ad bellum adversus Hussitas gerendum a Saxonibus Transilvanis universe summa 21,600 fl. reprezentanda eset, distributione inter saxones facta Brassovienses quartam hujus summae partem (4920 fl.) persolverint.

Originale in Tabul. Coronensi.

Innuit Eder in Felmer p. 154, 155.

1472. 7. May. Supl. C. D. T. IV. p. 265.

Eistol'a lui Nicolae rege alu Bosniei, cătra Elisabet'a veduv'a lui Ioanu Corvinu si cătra filiulu ei regele Mateiu, prin care cela cauta amicitia si favorea loru si promite fidelitate.**)

Budae in festo ascensionis Domini. — Nicolai Regis Bosniae Literae, quibus Dominae Elisabeth, ejusque filio Mathiae I. Regi fidelitatem, et famulatum spondet.

Produxit ex Originali Spiess in „Aufklärungen für die Geschichte und Diplomatik“ p. 274.

1472. 17. May. App. D. Tr. T. VI.

Donatiune regésea ce se face membriloru familiei Tataru in comitatulu Hunedorei pentru mai multe merite.

1472. Budae, in vigilia festi Pentecostes. Mathiae Regis mandatum ad Capitulum ecclesiae Albensis, ut „cum nos cum attenta interemtione fidelis nostri nobilis Jacobi Mathnok aulae nostrae familiaris, filii Joannis Tatár de Byzere per quosdam aemulos nostros, eidem in servitiis nostris Regalibus facta, tum vero attentis, et consideratis ejusdem praefati Joannis patris sui servitiis, et fidelium servitorum gratuitis meritis, per eos primum sacrae hujus Regni nostri Hungariae Coronae, tandemque per praefatum Joannem in nonnullis legationum nostrorum, et exercituationum expeditionibus, non sine sanguinis sui effusione, et expensarum consummatione factis“ — hinc idem Joannes Tatár, ac Ladislaus, Petrus, Michael, et Joannes filii ejusdem, nec non Michael

similiter Tatár frater ipsius patruelis, eorumque posteri universi statuantur titulo novae donationis in dominium totalium possessionum Almas, et Kozolya in Cttu. Hunyad existentium. Homines Regii ad hanc statutionem designantur: Stephanus Pogan de Berekseu, Emericus de Farcad, Kenderes de Szentgyörgy, v. Kereszteny (sic) de Almas.

Dorso hujus mandati adscripta est signatura prohibens, quod statutio haec nemine contradicente peracta fuerit praesentibus vicinis nobilibus Thoma et Joanne de Barcha, Stephano Pogan de Almas, et Gregorio Gálfi de Gálvalva.

Exstat in Arch. K. Monostorien. XIX. 63.

Mathiae I. Commissionales ad Dicatores Cttus de Doboka, ne Valachos in Radna Völgye commorantes, in medio nobilium dicti Cttus dicent, sed eosdem ad civitatem Bistricien. secundum Donationem praecedentium Regum conumerent.

1472. C. D. T. III. p. 347. 348.

Decretulu regelui Mateiu cătra exactorii si perceptori de contributiuni, dein care aflamu, că comunele romanesci dein Valea-Radnei ajunsesera a fi objectu de certa intre aristocratii dein comitatulu Dobacei si intre sasii dein cetatea Bistricia. Acelea comune fusesera incorporate mai de multu la districtulu Bistratiei, unde avea se si administre impositele statului, éra aristocratia dein numitulu comitatul le tragea sub jurisdictiunea sa. Regele decide in favorea Bistriei si obliga pe romanii dein Valea-Radnei, că se administre contributiunile acolo. Scopulu acestei specii de donatiuni era, că in modulu acesta platindu romanii contributiunile la unu locu cu sasii, locuitorii sasi se platésca cu atâtua mai pucinu. Inse tocma asemenea folose cantică si aristocratii dein comitate: de aceea se si adoperă că se trag la se-ne cătu mai multi romani, éra acestia lipsiti de orice conducere politica-nationala, ba in acelea tempuri inca si de cea bască, amblă orbecandu si cautandu a scaimba unu jugu cu altulu; éra apoi de căte ori se incercă se'si revindece libertatea cu armele in mana, totudeauna vedea pe rege, pe aristocrati, pe secui si pe sasi uniti in contra loru. Scopulu acestei donatiuni ilu recunoscere si Eder in Felmer pag. 230—1.

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. etc. fidelibus nostris Dicatoribus, et Exactoribus, quarumcunque contributionum nostrar. Taxarum, et Collectorum in Cottu de Doboka pro tempore constitutis salutem et Gratiam. Exponitur nobis in personis Prudentum, et Circumspectorum Judicis, Juratorumque Civium, et communitatis Civitatis nostrae Bistriciensis. quod licet alias Universi Valachi in Districtu Radna Völgye commorantes, per Divos Reges Hungariae nostros scilicet praedecessores eidem Civitati in perpetuum donatum fuisset, tamen his praeteritis temporibus Dicator. nostror. ab eadem Civitate ipsos Valachos separasset, et in medium nobilium Cottus. praedicti numerasset, atque dicasset, in praejudicium Libertatum eorum, et damnum non modicum. Unde fidelitati vestrae firmiter mandamus, quatenus perceptis praesentibus, si sic est, ut nobis expositum exstitit, ex tunc per amplius ipsos Valachos in medium nobilium non dicetis, sed ad ipsam Civitatem secundum Donationes praefatorum Regum pertinere, ac in omnibus libertatibus, quibus alias usi fuerunt uti permittatis, et

*) Documente de coprinsulu acestuia inca sunt de celu mai mare interesu spre a dilucida cu ajutoriulu loru relatiunile sociali si nationali politice deintre sasi si romani. Istoricii sasi au repetit u pâna acilea prea desu acea minciuna, că romanii ar fi venit pe furislu p'intre ei. Cei mai multi romani au locuitu dein stravechime pe acolo, pe unde'í vedemu si astazi; pe alti 'i chiamá sasii, ba 'i si cerea, că se le sia de ajutoriu la portarea greutatiloru.

**) Asia dara Bosni'a pe atunci inca nu era supusa de totu sultaniloru turcesci, inse nici regiloru Ungariei, ci ea isi mai avea pe regele seu, autonomia sa.

permitti facere debeatis. Secus non facturi, praesent. perfectis, exhibentibus restitutis. Datum Jaurini in profecto Beati Emerici Ducis anno Domini 1472. Regni nostri anno quintodecimo, Coronationis vero nono.

Originale exstat in Arch. Bistriciens.

Copia vero sub Nro. aul. 523. 761. apud Kemény.

Nova Donationes Mathiae I.
pro saxonibus super Fogaras et Omlas de anno 1472.

App. D. Tr. T. VI.

Donatiune noua, pe care o face regele Mateiu sasiloru asupra districtului Fogarasiu cu toté comunele si possesiunile căte se află pe territoriul aceluia, cumu si asupra dominiului Omlasiu cu toté comunele (villae, villis) si possesiunile căte se tinea de acelu dominiu. Regele dice in acestu documentu, că sasii mai avusera in possesiunea loru acelu districtu si acelu dominiu, că inse „nisce talchari de romani“ le aru fi rapitu documentele. Totuodata regele lauda fidelitatea sasiloru, ia in consideratiune si relele pe care le facusera romani sasiloru, si asia innoesce donatiunea.*)

Mathias D. G. Rex Hung. Bohem. etc. ad perpetuam rei memoriam. Licet cunctorum sub commisso nobis divinitus constitutorum, curam et sollicitudinem habeamus, ipsorumque commoda Regia munificentia prosequi intendamus, illos tamen prerogativa specialis gratiae nunc novarum Donationum titulis, nunc jurium antiquorum restorationibus amplectimur, quos in opere fidelitatis fervidos, et exhibitione servitiorum indefessorum sollicitudine sedula comperimus insistentes. Proinde attentes satis grata, atque magna fidelium servitiorum nostrorum merita circumspectorum Judicis, et Juratorum Civium, et Hospitum Civitatis nostrae Cibiniensis, ac saxonum in septem sedibus commorantium, quae ipsi primum sacrae dicti Regni nostri Hungariae Coronae, et tandem Matti. nostrae, cum omni ferventis animi zelo, et fidelitatis constantia exhibuerunt, considerantes etiam damna, quae ipsi per Valachos plerumque suscepserunt, volentes igitur ipsis benevolentiam nostram Regiam ostendere fructuosam, Districtum Fogaras vocatum, et Possessionem Omlasch**) appellatam, in quorum pacifico dominio, licet, iidem Cives, et Hospites, ac saxones, se a dudum ex Donatione nostra, ac confirmatione de super

*) A se confiri cele ce au insemnat in aceasta materia C. J. Eder in Felmer la pag. 57., nu inse pentru că se te luminedi pe de plenu, ci numai că se vedi cătă mai este inca de obscura istoria districtului Fogarasiu si a ducatului Omlasiu, precum si că totu ce s'a mai scrisu despre acestea duoe tenu-turi dela Eder incocé, au adaosu fórtă pucinu la clarificarea acestei cestiuni istorice, care ne interessédia asia de multu dein diverse cause. In cătă pentru regele Mateiu, se vede atâtă dein acesta, cătă si dein alte documente, că elu apucase a'si uita de originea sa romana, că era fórtă maniosu pe romani, atâtă dein causa că se avea fórtă reu cu moldovenii, cătă si pentru că romani nu volia se se supuna la hierarchia latina. Vedi in Nr. 19 documentele dela 1469 et 1470. Int'aceea elu se impacase cu sasii si cu una parte a nobililoru, pe car'i pedepsise in adeveru tiranesce. Mai in scurtu, pe Mateiu inca l'a costatu multu sacrificiu si multu sange, că se se pótá tiené pe tronu; s'a sbuciumat si elu destulu, pâna candu a morit cu mórte destulu de misteriosa.

Red.

**) Hodie sedis Cibiniensis.

facta perstissee, ac etiam nunc persistere dicant. ex quo tamen novissime dictae Litterae nostrae Donationales, et confirmationales simul cum certis aliis rebus, et bonis ipsorum, per Valachos latrones, cum quidam ex ipsis Civibus, apud quos hujusmodi literae habebantur, hinc Transilvaniam ingrederentur ablatae essent, et formidarent concessu temporum, exinde juribus eorum periculum posse eveniri, supplicarunt nobis, ut ipsis superinde generose providere dignaremur. Nos igitur, tum premissorum eorum intuitu servitiorum, tum vero, quia casus nocivos cunctorum fidelium nostrorum reformationis beneficio, et per remedia opportuna restaurare consverimus, ipsum Districtum Fogaras, ac Possessionem Omlasch simul cum villis, et Possessionibus in eodem Districtu habitis, et ad ipsam possessionem Omlasch pertinentibus, ac pariter cum aliis cunctis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris videlicet arabilibus cultis, et in incolitis, agris, pratis, pascuis, virgultis, silvis, et nemoribus; montibus, vallibus, et vineis, vinearum, promontoriis, aquis, flaviis, aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis, et locis molendinorum, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, et antiquis, praemissis sic, ut praefertur stantibus, et se habentibus, memoratis Judici, et Juratis Civibus, et Hospitibus, ac toti communitatii dictae Civitatis nostrae Cibiniensis ac saxonibus praenotatis de novo, et ex novo, ac novae nostrae donationis titulo dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenendum, possidendum, pariter et habendum, salvo jure alieno. Harum nostrarum, quibus Sigillum nostrum secretum, et appensum vigore, et testimonio Literarum mediante, quas in formam privilegii nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae feria III. prox. post fest. B. Laurentii martyr. a. D. 1472. Regnorum nostrorum Hungariae 15. Coronat. 9. Bohemiae v. 4.